
Nejčastější chyby a důvody 

k zamítnutí publikace

David Astapenko

Kongres ČSARIM 2019

2.10. Brno



Nemám konflikt zájmu



Osnova sdělení

• Jak reagovat na odmítnutí článku?

• Zaměření časopisu

• Pokyny pro autory

• Struktura vědeckého článku

• Angličtina a formální chyby v textu

• Jak se zlepšit v odborném psaní?



Jak reagovat na odmítnutí 

článku?
• Zapomeňte na to minimálně na týden!

• Dle důvodů k nepřijetí; první nebo opakované:

• struktura, prezentace 

• zaměření

• aktuálnost

• triviálnost

• Informovat spoluautory



Zaměření časopisu

• Tématické pojetí časopisu

• Mimořádný speciál (často vyzvané články)

• Dle vydavatele (odborná společnost vs. firma)

• Vyzvaný článek od redaktora

• jane.biosemantics.org



Jane



Výsledky hledání Jane



Pokyny pro autory

• text, obrázky, grafy, tabulky

• forma a počet citací

• konflikt zájmu, poděkování

• recenzní řízení v jiném časopise

• (self)plagiarism

The secret of being a bore is to tell everything. Voltaire



Struktura vědeckého článku

• Abstrakt

• Originální práce

• Přehledový článek

• equator-network.org



Název

• Nereflektuje obsah článku

• Nevzbuzuje zájem

• Netýká se zásadního tématu 



Abstrakt

• Popis pouze záměru autorů

• Popis pouze tématu

• Příliš dlouhý (>250 slov)

• Používání první osoby 

• nature.com/documents/nature-summary-

paragraph.pdf



Úvod

• Nepřechází z obecného ke konkrétnímu

• Není dost stručný a přesný

• Nejsou dány relevantní důvody k provedení 

studie

• Chybí hypotéza v experimentální práci

• Jsou předznamenány výsledky



Materiál a metody

• Často důvodem nepřijetí

• Chybí výčet všech metod (i statistických) a zdroje 

dat

• Triviální metodika

• Přítomnost odkazu na obrázky prezentující 

výsledky



Výsledky

• Data nejsou v logické posloupnosti a obrázky 

jsou citovány bez sekvence

• Obrázky nejsou dostatečně popsány, zkratky 

vysvětleny

• Chybí demografická data u kohort



Diskuze

• Výsledky nejsou diskutovány v logickém pořadí

• Nejsou odkazy na recentní světovou literaturu

• Opakování výsledků

• Nové a kontroverzní výsledky nejsou dostatečně 

zvýrazněny



Závěr a poděkování

• Pouze shrnuje výsledky

• Chybí poděkování spoluautorům, institucím, 

odkazu na zdroj financí, bez vyžádané struktury

• Špatná forma citací, neadekvátní znázornění v 

textu



Angličtina a formální chyby v 

textu

• MS word (zejména interpunkce)

• Grammarly (zejména členy)

• rodilý mluvčí, placené korekce



Jak se zlepšit v odborném 

psaní?

• Letní školy a kurzy odborného psaní

• Zkušenost školitele

• Publikace s tématem: “How to write?” -

přehledové články a monografie

• Praxe

• Recenze



Komunikace z recenzentem

• jasné popsání problému

• komunikovat s úctou, odkazovat se přesně 

na text

• porovnat poznámky redaktora s recenzentem

• není chybou přiznat, že otázka je mimo oblast 

našeho zaměření



Když recenzent neporozumněl:

• “We thank the reviewer for their comments and 

are sorry that we were not clear here.  We have 

clarified our wording to emphasize….



Když recenzent nemá správný 

názor:

• “We understand the reviewer’s concerns and 

have rechecked the literature. We have clarified 

our wording but overall believe that our 

statements are correct.  (References to support 

your position).”



Když recenzent vznesl otázky, na 

které nemáte dostatečnou odpověď:

• “We agree that the reviewer addresses a 

weakness in our paper but believe that our 

inclusion of … reduces its importance.  We have 

rewritten the limitations section to emphasize this 

issue.”



Děkuji za pozornost

astapenko.d@seznam.cz


